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Interpelacija o volilnih dogodkih v Istri. 
Slovenski in dalmatinski poslanci izročili so 

(27. r. m.) poslanski zbornici o silovitih volilnih do» 
godkih v Istri interpelacijo do ministerskega predsed­
nika grofa Taaffeja, kateri sta ime dala poslanca Peric 
in Pfeifer in sojo razen jugoslovanskih poslancev pod­
pisali tudi drugi člani konservativnega k uba. 

Interpelacija se glasi: 
Iz poročila legitimacijskega odseka z dne 1. junija 

1891 (pnioga 159.) o volitvi dr. Vergottinija, s katerim 
se je po enoglasnem sklepu odsekovem predlagalo, da 
naj se ta volitev ovrže, je razvidno, kako nezaslišane 
nepostavnosti so si nekatere volilne komisije dovolje­
vale vpričo vladnih komisarjev in deloma celo z nji­
hovim pritrjenjem, da so italijanskemu kandidatu pri­
pomogli k večini e n e g a samega glasa. 

Ni ga bilo pripomočka, da bi se bil v zbornico 
poklical slovanski kandidat, za katerega je bila oči-
vidna večina volilcev, ampak ljudstvo je moralo pre­
vzeti težave in razburjenost nove volitve. 

Vladna dolžnost bi bila morala biti, za novo vo­
litev vse potrebno preskrbeti, da bi se mogla vršiti po­
stavno, in v ta namen pred vsem vodstvo volitve iz­
ročiti bolj zanesljivim organom, kakor so ga opravljali 
pri prvi volitvi. 

To pa se ni zgodilo. Ko so se marveč pri spo­
mladanski volitvi nepostavnosti vršile še le pri poslan-
čevi volitvi sami, pričela je italijanska stranka pri 
novi volitvi, ki se ravnokar vrši, svoje nepostavno ro-

vanje že pri prvotnih volitvah, da bi si zagotovila 
dober izid. Pri tej reči pomaga ji jako dosti čudna 
prikazen, da imajo premnoge občine svoje predstojništvo 
v mestih in da občinski predstojniki, ki v kmečkih ob­
činah še volilne pravice nimajo, kakor n. pr. v Poreču, 
Miljah, Kopru itd, sestavljajo volilne imenike, čuvajo 
njih pregledovanje, političnim uradom pošiljajo došle 
pritožbe in sodelujejo pri prvotnih volitvah. 

Vsied tega vrše se prvotne volitve pod popolnim 
vplivom italijanskih dostojanstvenikov, kar ima pa ta 
hud nasledek, da mestno italijansko prebivalstvo na 
najneverjetnejše načine nadleguje kmečke volilce. 
Pri zadnji volitvi storjena skušoja bi bila zahtevala, 
naj se prvotne volitve vrše v kakem od mesta odda­
ljenem kraju, ali to se ni zgodilo, pač pa so v kmečki 
občini pomjanski prvotne volitve prestavili na skrajno 
mejo jako razprostrte občine v Gažon ter na ta način 
volilcem jako otežili volitev, italijanskim nevolilcem iz 
Kopra in Buj pa olajšali prihod na volišče. 

Najnovejša poročila z volilnega bojišča prinašajo 
ravnokar novico, da je bilo v Pomjanu 23. t. m. 13 ita­
lijanskih volilnih mož izbranih z večino 4 glasov, ker so 
za nje glasovali ljudje, ki nimajo volilne pravice, in vo­
lilce silovito strahovaU na volišče došli mestni prebivalci. 
V Poreču, kjer ima iz Vergottinijeve volitve dobro znan? 
okrajni glavar Eluschegg svoj sedež, vršila se je volitev 
19. t. m. Ob dveh imeli so hrvatski volilci 213 glasov, 
vseh glasov pa je bilo oddanih 315. Spravili so torej po-
reške prebivalce na noge, kateri v tej skupini še volilne 
pravice nimajo, pa so se vse j-dno udeleževali volitve. 
Kakor se poroča, volil je tudi deček 16 let star, 7 ne-
v o l i l c e v pa je n e k i g l a s o v a l o ce lo t r i naj s t-
k r a t . Ko je bila na ta način italijanskim kandidatom 
zagotovljena večina dveh glasov, bila je volitev od ko­
misije sklenena. 

Ali Italijani so sprevideli, da so jo malo predaleč 
zagazili, ker je b i l o o d d a u i h c e l o v e č g l a s o v , 
k a k o r j e v v o l i l n e m i m e n i k u v p i s a n i h vo­
l i l c e v ; okrajni glavar Eluschegg poročal je torej ce­
sarskemu namestništvu v Trstu, d a s e j e k o m i s i j a p r i 
s e š t e v a n j u g l a s o v z m o t i l a , in ga je prosil, da 
naj se nove volitve razpišejo za 26. dan t. m. Namen je 
bil dosežen, za slovenske volilce ugodna volitev je bila 
zabranjena in volilci prisiljeni k novi, hudi volilni borbi. 

Enako se je godilo v Vrzaru. 
V Miljah so se vršili veliki neredi. Ob dveh po­

poldne je bila izvolitev hrvatskih volilnih mož zagotov­
ljena, ali italijanska druhal, ki je prevrela v volilno 
sobo, je napadla Hrvate. Vladni komisar Lukeš je pri­
govarjal volilcem, da naj ne bodo nehvaležni in da naj 
volijo Italijane. Volilci, ki plačujejo do 50 gld. davka, 
pa niso smeli voliti. Na ta način dobili so italijanski 
kandidatje en glas večine. 

Z ozirom na vse to podpisani torej vprašajo: 
1. Ali so visoki vladi znani dogodki, ki se vrše pri 

dopolnilni volitvi poslanca za zahodne okraje isterske? 
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2. Ali hoče uničiti nepo^tavne prvotne volitve, kjer 
"so se vršile, in zaukazati nove volitve ter eventualno 
odložiti tudi glavno volitev ? 

3 Ali je nje volja, z vso odločnostjo ustaviti daljne 
siepostavnosti in izgrede pri tej volitvi ? 

D u n a j , 27. oktobra 1891. 


